
COMUNE DI SANTA FLAVIA
Città Metropolitana di Palermo

COPIA

Deliberazione della Giunta Municipale

n. 119   del 01-12-2022

Oggetto:

APPROVAZIONE  PROTOCOLLO  OPERATIVO  D'INTESA  TRA
IL  COMUNE  DI  SANTA  FLAVIA  E  LA  A.S.D.  'FORTITUDO
BAGHERIA'  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  ATTIVITÀ  DI
INCLUSIONE  SOCIALE  A CARATTERE  SPORTIVO  RIVOLTA
A  MINORI  FLAVESI  IN  CONDIZIONE  DI  SVANTAGGIO
SOCIALE.

L’anno  duemilaventidue, il giorno  uno del mese di dicembre, alle ore 13:10, nella sala delle
adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Municipale convocata nelle forme di
legge.

Presiede l’adunanza  GIUSEPPE D'AGOSTINO, nella sua qualità di SINDACO, e sono
presenti i Signori:

GIUSEPPE D'AGOSTINO SINDACO Presente

MARIA CONCETTA CASTELLI ASSESSORE Assente

GIOVANNI AFFATIGATO ASSESSORE Presente

GIOVANNI PRINCIPATO ASSESSORE Presente

GIUSEPPE PAGANO ASSESSORE Assente

GIUSEPPE MICELI ASSESSORE Presente

Presenti:    4 - Assenti:    2

Partecipa, il SEGRETARIO GENERALE,  SEBASTIANO EMANUELE FURITANO.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto:

APPROVAZIONE  PROTOCOLLO  OPERATIVO  D'INTESA  TRA  IL  COMUNE  DI  SANTA
FLAVIA  E  LA  A.S.D.  'FORTITUDO  BAGHERIA'  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI
ATTIVITÀ  DI  INCLUSIONE  SOCIALE  A CARATTERE  SPORTIVO  RIVOLTA  A  MINORI
FLAVESI  IN  CONDIZIONE  DI  SVANTAGGIO  SOCIALE.

Ritenuto di approvarla integralmente;

Con votazione unanime resa in forma palese;

DELIBERA

Di approvare integralmente la superiore proposta recependola in ogni sua parte;

Successivamente

LA GIUNTA MUNICIPALE

Con unanime votazione palese

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 12, L.R. n. 44/91,
comma 2, stante l’urgenza di provvedere.



COMUNE DI SANTA FLAVIA
Città Metropolitana di Palermo

Proposta di Deliberazione della Giunta Municipale

n. 122   del 25-11-2022

AREA V - SERVIZI SOCIALI, CULTURALI E TEMPO LIBERO

Oggetto: APPROVAZIONE  PROTOCOLLO  OPERATIVO  D'INTESA  TRA
IL  COMUNE  DI  SANTA  FLAVIA  E  LA  A.S.D.  'FORTITUDO
BAGHERIA'  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  ATTIVITÀ  DI
INCLUSIONE  SOCIALE  A CARATTERE  SPORTIVO  RIVOLTA
A  MINORI  FLAVESI  IN  CONDIZIONE  DI  SVANTAGGIO
SOCIALE.

Il Responsabile del Procedimento

Considerato che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interesse anche
potenziale;

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T.
2021/2023 approvato con deliberazione di G.M. n. 95 del 17.09.2021;

Vista l'istanza, acquisita al protocollo dell'Ente con n. 16325 del 01/09/2022, pervenuta dal
rappresentante legale dell’ASD “Fortitudo Bagheria” (d’ora in poi “Associazione”) con sede
in Bagheria, Via Paterna, 45 con la quale propone - per la stagione sportiva 2022/23 –
l’inserimento a titolo gratuito di minori flavesi (fascia d’età 6-16 anni) in attività sportive a
valenza socio-educativa,  in condizione di svantaggio sociale o socio-educativo.
L'Associazione 'Fortitudo Bagheria' comunica di avvalersi, per il conseguimento di detta
finalità, dei benefici derivanti dal 5x1000 in quanto ente del Terzo Settore destinatario;

Visto lo Statuto dell’Associazione, acquisito dall’Ente con prot.gen. n. 18296 del 23/09/2022
che definisce quale scopo principale dell’Associazione lo sviluppo e la diffusione di attività
sportive connesse alla disciplina del calcio, intesa come mezzo di formazione psico-fisica e
morale dei soci, mediante la gestione di ogni forma di attività motoria e non, idonea a
promuovere la conoscenza e la pratica della disciplina citata (…)”;

Visto che con la suddetta richiesta la medesima associazione invita l’Ente ad individuare
almeno 15 minori (nati dal 2006 al 2017) ai fini dell'inserimento nella predetta attività, dotati
di certificazione medica in corso di validità;

Considerato che è intendimento dell’Ente, in applicazione dello Statuto Comunale:

- attuare il principio di uguaglianza promuovendo iniziative volte al superamento delle
discriminazioni, anche di condizione sociale; attuare azioni positive per garantire oggettive



condizioni di pari opportunità tra amministrati;

- favorire la diffusione lo sviluppo nell’impiego culturale, sportivo e del tempo libero,
promuovendo la realizzazione di strutture decentrate ed iniziative idonee, valorizzando
l’attività di gruppi e associazioni;

Visto altresì l’atto di indirizzo del Sindaco del 15/09/2022 disposto in calce all’istanza
dell’ASD Fortitudo Bagheria, con il quale è dato mandato al Responsabile dell’Area V, per
quanto di competenza, di porre in essere ogni utile provvedimento volto alla realizzazione
dell’iniziativa in collaborazione con l’Associazione;

Ritenuto opportuno formalizzare il rapporto di collaborazione, a titolo gratuito, fra il Comune
di Santa Flavia e l’ASD “Fortitudo Bagheria” attraverso un protocollo operativo d'intesa volto
a definire le caratteristiche dell'iniziativa, individuandone la finalità e le modalità di
realizzazione, tenuto conto dello schema allegato al presente atto per farne parte integrante e
sostanziale ed elaborato da questi Uffici;

Atteso che, per la natura della presente proposta, non è necessario acquisire il parere
contabile in quanto non comporta oneri riflessi diretti e indiretti a carico del bilancio
comunale;

Visto il Decreto Sindacale n.18 del 21/07/2022, con la quale si è provveduto a confermare la
nomina dei Responsabili di Posizione Organizzativa e le relative Aree di funzionamento;

Visti il vigente Statuto Comunale e l'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Ritenuto dover sottoporre alla Giunta Municipale la presente proposta;

Tutto ciò premesso,

PROPONE

di richiamare interamente e di fare propria la superiore proposta in quanto parte integrante1.
e sostanziale della presente;

di dare atto che la proposta dell'Associazione ASD “Fortitudo Bagheria”, di cui alle2.
motivazioni, è meritevole di accoglimento da parte di questo Ente per l’interesse sociale
che riveste in quanto può rappresentare per i minori, in particolar modo per la fascia d'età
6-16 anni, un’opportunità di inclusione per la socializzazione, l'interazione e la
valorizzazione delle relazioni interpersonali in una dimensione sportiva e ludica;

di approvare lo schema del protocollo operativo d'intesa fra il Comune di Santa Flavia e3.
l’ASD “Fortitudo Bagheria” con sede in Bagheria, elaborato dagli Uffici dell'Area V,
allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale – dando atto che il protocollo
d'intesa è volto a definire i ruoli e le attività di competenza di ognuna della parti coinvolte;

di dare atto che lo schema di protocollo operativo di intesa è costituito da n.07 punti;4.

di autorizzare il Sindaco di questo Ente a sottoscrivere il protocollo operativo di che5.
trattasi insime all'ASD “Fortitudo Bagheria”;

di dare mandato al Responsabile dell'Area V di compiere ogni utile e necessario6.
provvedimento gestionale, ai fini della realizzazione dell'iniziativa di cui alle motivazioni;

di precisare che le attività previste dal protocollo operativo d'intesa non prevedono costi a7.



carico del bilancio comunale. Pertanto, ai fini dell'approvazione della presente, non è
necessario acquisire il parere di regolarità contabile del Responsabile dell’Area
economico-finanziaria di questo ente;

di trasmettere il presente atto all'ufficio competente per la pubblicazione all'Albo pretorio8.
online, nel rispetto della normativa vigente;

di dichiarare che il presente è immediatamente eseguibile, stante l'esigenza di procedere9.
con gli adempimenti necessari e che la stagione sportiva 2022-2023 è già in corso.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.TO  LAURA LO PRESTI



Pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, recepito con l’art. 12 della L.R.
30/2000

sulla proposta di deliberazione della Giunta Municipale ad oggetto:

APPROVAZIONE  PROTOCOLLO  OPERATIVO  D'INTESA  TRA  IL  COMUNE  DI  SANTA
FLAVIA  E  LA  A.S.D.  'FORTITUDO  BAGHERIA'  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI
ATTIVITÀ  DI  INCLUSIONE  SOCIALE  A CARATTERE  SPORTIVO  RIVOLTA  A  MINORI
FLAVESI  IN  CONDIZIONE  DI  SVANTAGGIO  SOCIALE.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Santa Flavia, lì 25-11-2022

          IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                                 F.TO  LAURA LO PRESTI



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO

F.TO  GIUSEPPE D'AGOSTINO

L’ASSESSORE ANZIANO
IL SEGRETARIO
GENERALE

F.TO  GIOVANNI AFFATIGATO
F.TO  SEBASTIANO
EMANUELE FURITANO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 01-12-2022 ai sensi dell’art. 12,

[ X ] comma 2 (immediatamente esecutiva)

Santa Flavia, lì 01-12-2022
IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  SEBASTIANO EMANUELE FURITANO

Affissa all’albo pretorio il            - N. registro

L’ADDETTO ALL’ALBO PRETORIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su conforme attestazione dell’incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio, si certifica l’avvenuta
pubblicazione come sopra indicata e che entro il termine di giorni 15 dalla data di
pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o reclamo.

Santa Flavia, lì
IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  SEBASTIANO EMANUELE FURITANO


